SEDE CONGRESSUALE
Sala Convegni dell'Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri

Piazza Simone Weil 40 - Savona SAVONA; 16 NOVEMBRE 2024
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PROGRAMMA

08.00 Registrazione partecipanti
08.15  Apertura deilavori ed obiettivo dell'evento
PRIMA SESSIONE

Moderatori: R. Ferrando

08.30 L'epidemiologia della Sindrome dell'Intestino Irritabile:
una condizione in aumento?
P. Zentilin
08.50 Interazione cervello-intestino e ruolo del microbiota nella patogenesi
della Sindrome dell'Intestino Irritabile
M. Furnari
09.10 Ladiagnosidella Sindrome dellIntestino Irritabile:
i criteri di Roma
F.M. Munizzi
09.30 Laterapia farmacologica della Sindrome dell'Intestino Irritabile:
presente e futuro
P. Dulbecco
09.50 Ilruolo della nutriceutica nelle terapie dell'lBS e della stipsi
A. Colletti
10.15  Saluto delle Autorita
L. Corti, B. Brunetto, M. Orlando
10.60 Coffee Break
FACULTY
Antonio Amato Marco Estienne Antonella Garnero
Gian Andrea Binda Raffaella Ferrando Renato Gianni
Massimo Ciciliot Paolo Policarpo Foscolo Antonio Langone
Alessandro Colletti Manuele Furnari Francesco Maria Munizzi

Pietro Dulbecco Raffaele Galleano Patrizia Musso

SECONDA SESSIONE

Moderatori: G.A. Binda, A. Amato

11.00

11.30

11.50

12.10

12.30

12.50

13.10

14.30

15.00
16.30

Stipsi funzionale: epidemiologia, inquadramento clinico
e cenni di terapia
P. Dulbecco

Stipsi da ostruita defecazione: Inquadramento generale
A.Langone

Ruolo della manometria ano-rettale
P. Zentilin, M. Ciciliot

Defecografia RX vs Defecografia RM
R. Ferrando, M. Estienne

Trattamento riabilitativo: quando e come
A. Garnero, P. Musso

Terapia chirurgica: quando e come
R. Galleano

Lunch

Tavola Rotonda

Possiamo parlare di overlap tra le due patologie?
F.M. Munizzi, A. Amato, G.A. Binda, P.P. Foscolo,
T. Oddenino, R. Gianni

Questionario ECM

Chiusura dei lavori

Tomas Oddenino
Patrizia Zentilin




